PAGE  
18

[image: image1.png]



SESION ORDINARIA

N° 012/2015 

HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE PINTO

FECHA
:
21 DE ABRIL DEL 2015
HORA
:
09:30 HORAS

LUGAR
:
SALA DE SESIONES DEPTO. DE EDUCACIÓN
CONCEJALES ASISTENTES:

- SR. LUIS OJEDA VENEGAS

- SR. JORGE ARIAS ZUMAETA
- SR. MARCELO RUIZ RODRIGUEZ

- SR. RODRIGO SANDOVAL VILLEGAS
- SR. NELSON GONZALEZ OSORIO
PRESIDENTE (S):

- SR. MANUEL GUZMAN AEDO 
SECRETARIO CONCEJO (S):

- SR. MATIAS CARRASCO CARRASCO
T A B L A

01.- OBSERVACION ACTA SESION ANTERIOR

02.- CORRESPONDENCIA

03.- CUENTA SR. PRESIDENTE

04.- CUENTA DE COMETIDOS SRES. CONCEJALES

05.- CUENTA COMISIONES

06.- PROPOSICION Y ACUERDO DE TABLA:

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE MUNICIPALIDAD

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEPTO. DE EDUCACIÓN

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEPTO. DE SALUD

07.- VARIOS

1.-
OBSERVACIONES ACTA SESION ANTERIOR:

NO HAY 
2.-
CORRESPONDENCIA:
El Sr. Presidente, señala que en los respectivos Casilleros se ha dejado la correspondencia que se ha recibido para los señores Concejales.

3.-
CUENTA SR. PRESIDENTE:

El Sr. Presidente (S) informa la ausencia del Presidente Titular, el cual se encuentra en la ciudad de Santiago, en reunión con la Ministra de Cultura. 
4.-
CUENTA COMETIDOS SRES. CONCEJALES:  


NO HAY.

5.-
CUENTAS COMISIONES 


NO HAY.
6. -  
PROPOSICION Y ACUERDO DE TABLA:

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE MUNICIPALIDAD

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEPTO. DE EDUCACIÓN

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEPTO. DE SALUD
      - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE MUNICIPALIDAD
El Sr. Presidente propone y somete a consideración de los señores Concejales las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Municipalidad:
1) MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 

Y GASTOS

	AUMENTAR INGRESOS
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	                                          M$  AUMENTAR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	03
	002
	999
	
	
	
	
	TRANSFERENCIAS CORRIENTE DE LA SUBDERE
	    23.740 

	
	
	
	
	
	
	
	
	Compensación Predios Exentos
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL INGRESOS
	   23.740 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AUMENTAR GASTO
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	S ASIG.
	S.ASIG.
	                                                M$  AUMENTAR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	04
	004
	
	
	
	
	
	PRESTACION DE SERVICIOS COMUNITARIOS
	    11.471 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Programa cultural Festival de Otoño $ 10.000.-
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Prog.Serv.Comunit.Apoyo Tec.Prodesal $ 1.471.-
	
	

	22
	08
	007
	
	
	
	
	
	PASAJES FLETES Y BODEGAJES
	     2.500 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Prog. Social Devolución de Pasajes   $   100.-
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Prog. Cultural Act. Turist. Y Cult.  $ 1.200.-
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Prog. Cult. Fomentando Act. Artes.   $ 1.200.-
	
	

	35
	
	
	
	
	
	
	
	SALDO FINAL DE CAJA
	     9.769 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL GASTOS
	   23.740 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1º Modificación
El Concejal Sr. Jorge Arias manifiesta que el año pasado se destinaron dineros al Festival de Otoño el cual el CONJUV sería el anfitrión, al parecer no se realizó. Estos ingresos fueron modificados, ¿cuál es la finalidad de ingresar mas recursos? ya que se encuentran destinados los recursos.

El Presidente (S) Sr. Manuel Guzmán, manifiesta que la gente solicita que se retome este festival nuevamente ya que es algo arraigado a la comunidad.
El Concejal Sr. Rodrigo Sandoval, solicita llamar al DIDECO Sr. Robert Betancurt para aclarar la modificación.

El Sr. Robert Betancourt aclara que lo primero es para la realización del Festival de Otoño ya que él Alcalde solicitó retomar el Festival, como no había certeza de la fecha, se realizaría el 29 y 30 de Mayo en el Gimnasio Municipal, la Municipalidad se hará cargo de la producción artística y el Liceo de la producción del escenario. Por eso los 10 millones, para realizar un Festival de calidad.

En relación al Apoyo Técnico PRODESAL, el año pasado se incorporó un nuevo profesional. Ella trabajo con un saldo del año pasado y este año se ingresaría en el Presupuesto Municipal del Convenio PRODESAL 2015,  INDAP no realizó un nuevo convenio, sólo lo prorrogó hasta Abril 2015, los Honorarios de ella son los de Enero, Febrero, Marzo y Abril. Cuando exista el convenio se ingresará pero como no se ha hecho, hay que realizarlo de esta manera.

Pasajes Flete y Bodegaje, con devoluciones de pasajes ya que cuando fue el Alcalde al norte, se encontró con una familia pinteña, lo cual se consignaron dineros para viajar, lo que se quiere es dar devolución del dinero que son alrededor de $ 80.000.-  

Peaje Flete y Bodegaje: fomentando la actividad artesanal. Constantemente  los Artesanos van a actividades invitadas, tal como la Expo Mundo Rural, para lo cual se les brindó la movilización, para un día, ya que así lo solicitaron y se les facilitó la movilización.

Actividades Turística y cultural, este es cuando las comunidades soliciten ayuda para sus viajes y aquí se incluye el viaje solicitado de la Banda a Valdivia.

El Concejal sr. Jorge Arias manifiesta que la actividad del Festival de  Otoño no se realizó el año pasado, sin embargo aparece aprobada.

El Sr. Robert Betancourt, aclara que en el Presupuesto aparece aprobado solo el Programa, los fondos de ese programa se modificaron internamente a otras actividades, ya que no se realizó el Festival de Otoño.

VOTACIÓN

Sr. Ojeda 

: Aprobado

Sr. Arias

: Aprobado

Sr. Sandoval
: Aprobado

Sr. González
: Aprobado

Sr. Ruiz 

: Aprobado

Sr. Guzmán

: Aprobado

2) MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AUMENTAR GASTOS
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	                                                M$  AUMENTAR
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	31
	02
	004
	121
	
	
	
	
	CONSTRUCCION CAJERO AUTOMATICO
	      7.860 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	FONDOS MEJORAMIENTO DE LA GESTION
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     7.860 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DISMINUIR GASTO
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	S ASIG.
	S.ASIG.
	                                               M$  DISMINUIR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29
	01
	
	
	
	
	
	
	TERRENOS
	      7.860 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     7.860 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2º Modificación:  Cajero Automático
VOTACIÓN

Sr. Ojeda 

: Aprobado

Sr. Arias

: Aprobado

Sr. Sandoval
: Aprobado

Sr. González
: Aprobado

Sr. Ruiz 

: Aprobado

Sr. Guzmán

: Aprobado
El Concejal Sr. Jorge Arias solicita saber si es por Licitación o Ejecución Directamente
3) MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS
	

	AUMENTAR GASTOS
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	                                    M$  AUMENTAR
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	11
	001
	
	
	
	
	
	ESTUDIOS E INVESTIGACIONES
	      1.667 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Elaboración de un proyecto para crear una 
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	corporación de desarrollo comunal artistica,
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	cultural y deportiva
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	impuestos incluidos
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     1.667 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DISMINUIR GASTO
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	S ASIG.
	S.ASIG.
	                                               M$  DISMINUIR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	
	
	
	SALDO FINAL DE CAJA
	      1.667 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     1.667 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	


3º Modificación: Elaboración de un proyecto para crear una corporación de desarrollo comunal artística cultural y deportiva
VOTACIÓN

Sr. Ojeda 

: Aprobado

Sr. Arias

: abstención

Sr. Sandoval
: Aprobado

Sr. González
: Aprobado

Sr. Ruiz 

: Aprobado

Sr. Guzmán

: Aprobado

4) MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS

	AUMENTAR GASTOS
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	                                       M$  AUMENTAR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	03
	099
	
	
	
	
	
	A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
	      6.500 

	
	
	
	
	
	
	
	
	Programa Servicios Comunitarios 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Otros Servicios Comunitarios
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Aporte a CONAF para establecer convenio de 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	cooperación mutua con la CONAF
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     6.500 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DISMINUIR GASTO
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	S ASIG.
	S.ASIG.
	                                               M$  DISMINUIR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	
	
	
	SALDO FINAL DE CAJA
	      6.500 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     6.500 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4º Modificación:  Aporte a CONAF para establecer convenio de cooperación mutua con la CONAF
VOTACIÓN

Sr. Ojeda 

: Pendiente
Sr. Arias

: Pendiente
Sr. Sandoval
: Pendiente

Sr. González
: Pendiente

Sr. Ruiz 

: Pendiente
Sr. Guzmán

: Pendiente
5) MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS

	AUMENTAR GASTOS
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	                                         M$  AUMENTAR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	04
	004
	
	
	
	
	
	PRESTACION DE SERVICIOS COMUNITARIOS
	      1.000 

	
	
	
	
	
	
	
	
	ACTIVIDADES MUNICIPALES DIA DE LA MADRE
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	     1.000 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DISMINUIR GASTO
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ÍTEM
	ASIG.
	S ASIG.
	S.ASIG.
	                                               M$  DISMINUIR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	09
	999
	
	
	
	
	
	OTROS
	      1.000 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	ACTIVIDADES MUNICIPALES DIA DE LA MUJER
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL 
	      1.000 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


5º Modificación: Actividades Día de la Madre
VOTACIÓN

Sr. Ojeda 

: Aprobado

Sr. Arias

: Rechazado

Sr. Sandoval
: Aprobado

Sr. González
: Aprobado

Sr. Ruiz 

: Aprobado

Sr. Guzmán

: Aprobado

036/2015

Previo análisis, los Señores Concejales se ACUERDA Aprobar las presentes Modificaciones Presupuestarias de Municipalidad, a excepción  de la Modificación Nº 4 que queda pendiente.

       - MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEPTO. DE EDUCACIÓN
El Sr. Presidente propone y somete a consideración de los señores Concejales las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Depto. de Educación:
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                        1)   MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE GASTOS 
	
	

	
	
	
	 DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION COMUNAL PINTO
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ITEM
	ASIG.
	SUB.
	SUBSUB.
	                     DENOMINACION
	 
	 
	 
	M$ 

	 
	 
	 
	ASIG.
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	AUMENTO

	
	
	
	
	
	GASTOS
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
	
	

	
	04
	
	
	
	MATERIALES DE USO O CONSUMO
	
	

	
	
	001
	
	
	Materiales de Oficina
	
	
	371

	
	
	007
	
	
	Materiales y Utiles de Aseo
	
	3.044

	
	
	009
	
	
	Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales
	276

	
	
	010
	
	
	Materiales para Mantenim. y Reparaciones de Inmuebles 
	11.857

	
	
	999
	
	
	Otros
	
	
	
	100

	
	05
	
	
	
	SERVICIOS BASICOS
	
	
	

	
	
	999
	
	
	Otros
	
	
	
	400

	
	06
	
	
	
	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
	
	

	
	
	001
	
	
	Mantenimiento y Reparación de Edificaciones
	3.434

	
	
	003
	
	
	Mantenimiento y Reparación Mobiliarios y Otros
	120

	
	
	004
	
	
	Mant. y Rep. de Máquinas y Equipos de Oficina
	600

	
	
	999
	
	
	Otros
	
	
	
	800

	
	08
	
	
	
	SERVICIOS GENERALES
	
	
	

	
	
	002
	
	
	Servicios de Vigilancia
	
	
	1.000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	(distribucion Subvencion Mant. Y rep)
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	TOTAL AUMENTO
	
	
	22.002

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ITEM
	ASIG.
	SUB.
	SUBSUB.
	                     DENOMINACION
	 
	 
	 
	M$ 

	 
	 
	 
	ASIG.
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	DISMINUCION

	
	
	
	
	
	GASTOS
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
	
	

	
	06
	
	
	
	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
	
	

	
	
	999
	
	
	Otros
	
	
	
	22.002

	
	
	
	
	
	(Subvencion que llego de mantenimiento y 
reparaciones)

	
	
	
	
	
	TOTAL DISMINUCION
	
	
	22.002

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	

	2) MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS Y GASTOS
	

	
	
	
	DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION COMUNAL PINTO

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ITEM
	ASIG.
	SUB.
	SUBSUB.
	                     DENOMINACION
	 
	 
	 
	M$ 

	 
	 
	 
	ASIG.
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	AUMENTO

	
	
	
	
	
	INGRESOS
	
	
	
	

	05
	
	
	
	
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	
	

	
	03
	
	
	
	DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
	
	

	
	
	099
	
	
	De Otras Entidades Públicas
	
	201

	
	
	
	
	
	(mant. y reparacionesl)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	TOTAL AUMENTO
	
	
	201

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ITEM
	ASIG.
	SUB.
	SUBSUB.
	                     DENOMINACION
	 
	 
	 
	M$ 

	 
	 
	 
	ASIG.
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	AUMENTO

	
	
	
	
	
	GASTOS
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
	
	

	
	04
	
	
	
	MATERIALES DE USO O CONSUMO
	
	

	
	
	007
	
	
	Materiales y Utiles de Aseo
	
	201

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	TOTAL AUMENTO
	
	
	201

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	                                    3) MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE GASTOS 
	

	
	
	


	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ITEM
	ASIG.
	SUB.
	SUBSUB.
	                     DENOMINACION
	 
	 
	 
	M$ 

	 
	 
	 
	ASIG.
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	AUMENTO

	
	
	
	
	
	GASTOS 
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	GASTOS EN PERSONAL
	
	
	

	
	01
	
	
	
	PERSONAL DE PLANTA
	
	
	

	
	
	001
	
	
	Sueldos y Sobresueldos
	
	
	

	
	
	
	009
	
	Asignaciones Especiales
	
	
	

	
	
	
	
	004
	Bonif.Esp Prof.Encarg.Esc.Rurales, Art.13, Ley N°19715
	1.000

	
	
	
	28
	
	Asignación de Estímulo Personal Médico y Profesores
	

	
	
	
	
	001
	Asig.por Desemp. en Condic.Difíc.Art.50,Ley N°19070
	1.000

	
	02
	
	
	
	PERSONAL A CONTRATA
	
	

	
	
	001
	
	
	Sueldos y Sobresueldos
	
	
	

	
	
	
	018
	
	Asignación de Responsabilidad
	
	

	
	
	
	
	002
	Asignación de Responsabilidad Técnico Pedagógica
	2.000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	TOTAL AUMENTO
	
	
	4.000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBT.
	ITEM
	ASIG.
	SUB.
	SUBSUB.
	                     DENOMINACION
	 
	 
	 
	M$ 

	 
	 
	 
	ASIG.
	ASIG.
	 
	 
	 
	 
	DISMINUCION

	
	
	
	
	
	GASTOS 
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	GASTOS EN PERSONAL
	
	
	

	
	02
	
	
	
	PERSONAL A CONTRATA
	
	

	
	
	001
	
	
	Sueldos y Sobresueldos
	
	
	

	
	
	
	001
	
	Sueldos Bases
	Sueldos Bases
	
	3.000

	
	
	001
	
	
	Sueldos y Sobresueldos
	
	
	

	
	
	
	009
	
	Asignaciones Especiales
	
	
	

	
	
	
	
	004
	Bonif.Esp Prof.Encarg.Esc.Rurales, Art.13, Ley N°19715
	1.000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	TOTAL DISMINUCION
	
	
	4.000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


037/2015

Previo análisis, por la unanimidad de los Señores Concejales se ACUERDA Aprobar las presentes Modificaciones Presupuestarias de Depto. de Educación.
· MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEPTO. DE SALUD
El Sr. Presidente propone y somete a consideración de los señores Concejales las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Depto. de Salud:
MODIFICACIÓN  PRESUPUESTO DE SALUD 2015     Nº 6

INGRESOS AUMENTAN  

BONO TRATO USUARIO LEY 20.645 ART. 1°

SUB.  ITEM   ASIG.  S.ASIG   S.S.A     DENOMINACIÓN                        EN MILES $CTA

05                                                              TRANSFERENCIAS CORRIENTES

              03                                                DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS                          

                          006                                  Del Servicio de  Salud                                            

                                       002                     Aportes Afectados                                              3.755

                                                                  TOTAL INGRESOS AUMENTAN               3.755

GASTOS AUMENTAN

SUB.  ITEM   ASIG. S.ASIG   S.S.A      DENOMINACIÓN
               EN MILES $CTA

21                                                              GASTOS EN PERSONAL

              01                                                PERSONAL DE PLANTA

                          005                                  Aguinaldos y Bonos


                                       003                     Bono Especial

                                                      001      Bono Extraordinario Anual                               1.922
              02                                                PERSONAL A CONTRATA

                          005                                  Aguinaldos y Bonos

                                       003                     Bono Especial                                                                  

                                                      001      Bono Extraordinario Anual                              1.833

                                                                  TOTAL GASTOS AUMENTAN                  3.755






MODIFICACIÓN  PRESUPUESTO DE SALUD 2015     Nº 7

RECUPERACION  DE  LICENCIAS  MÉDICAS  

INGRESOS AUMENTAN

SUB.   ITEM   ASIG.  S.ASIG   S.S.A    DENOMINACIÓN
               EN MILES $CTA                      

08                                                              OTROS INGRESOS CORRIENTES

               01                                               RECUPERACIÓN Y REEMB POR
                                                                  IC.MEDICAS

                          002                                  Recuperación ART. 12 LEY N° 18.196            5.000

                                                                  TOTAL INGRESOS AUMENTAN               5.000

GASTOS AUMENTAN

SUB.   ITEM   ASIG.  S.ASIG   S.S.A    DENOMINACIÓN
              EN MILES $ CTA  

21                                                              GASTOS EN PERSONAL

              03                                                OTRAS REMUNERACIONES

                          005                                  Suplencia y Reemplazo
                                    5.000

                                                                 TOTAL GASTOS AUMENTAN                     5.000

038/2015
Previo análisis, por la unanimidad de los Señores Concejales se ACUERDA Aprobar las presentes Modificaciones Presupuestarias de Depto. de Salud.

7.-
VARIOS:

El Concejal Sr. Luis Ojeda comenta que fue reparado el Puente Boyen camino Pedernales.

También comenta que se envió foto a Vialidad para que reparen el Puente de Patagual, el cual repararan totalmente.

El Concejal Sr. Jorge Arias reitera la invitación a la inauguración del Agua Potable del sector de El Chacay, el día viernes 24 del presente a las 16:00 horas.

Informa que estuvo en la entrega de los IFP del PRODESAL del cual fueron  beneficiados 77 personas con un  toral 49 millones aprox.

Además se anunció que PRODESAL será una sola unidad con  1 Jefe Técnico.

Solicita que se haga invitación formal a INDAP para explicar esta nueva modalidad.

El Concejal Sr. Luis Ojeda solicita que PRODESAL haga las invitaciones formales a todos los Concejales ya que en la última actividad no se invitó.

El Concejal Sr. Jorge Arias, reitera que se mejore el Servicio de Mantención del Alumbrado Público, ya que los sectores de El Chacay, Recinto, Los Lleuques  hay muchas que se encuentran malas.

También consulta si hay algún Programa de Reparación de Caminos Rurales.

El Sr. Matías Carrasco, como Dirección de Obras, informa que no tienen ningún programa ya que las maquinarias están  a cargo de otras personas y ellos tienen su programa de trabajo.

El Concejal Sr. Jorge Arias, informa en cuanto a veredas de calles Los Cofre ya que se encuentran en  malas condiciones y no es un trabajo que se encuentra bien.  
El Sr. Matías Carrasco, como Dirección de Obras, informa que las obras se encuentran en garantía y para el día jueves hay programada una visita junto a la empresa para verificar esto y dar solución.

El Concejal Sr. Marcelo Ruiz, consulta si el camino a Atacalco, por los Caracoles corresponde a Vialidad.
El Sr. Matías Carrasco, como Dirección de Obras, informa que corresponde a Vialidad, pero se enviará Oficio para solicitar su reparación.
El Concejal Sr. Marcelo Ruiz, informa que han comentado varios vecinos de El Rosal  por los desagües laterales de la carretera, la cual está muy angosta y peligrosa 
El Sr. Matías Carrasco, como Dirección de Obras, al igual que lo anterior la Ruta Nº 55 corresponde a Vialidad.
También informa que se han recibido correos electrónicos de vecinos del lugar, los cuales han sido remitidos a Vialidad.

El Concejal Sr. Marcelo Ruiz, consulta que va a pasar con el terreno para la Sede de Junta de Vecinos de El Rosal.

El Presidente (S) Sr. Manuel Guzmán dice que debe tratarse con el Alcalde Titular.

El Concejal Sr. Jorge Arias consulta al Sr. Matias Carrasco por el estado del proyecto de callejones de El Rosal.

El Sr. Matías Carrasco, como Dirección de Obras, informa que se encuentra en ejecución y que se encuentra ejecutada una parte y que se puso la base estabilizada y se está solicitando la 2º Remesa para que los dineros estén aquí antes de contratar trabajadores.
El Concejal Sr. Rodrigo Sandoval, informa que en reunión de Emergencia sobre el tema del Volcán, coincido con los colegas en que los concejales no fuimos invitados lo que no debe ocurrir nuevamente.

El Concejal sr. Rodrigo Sandoval solicita una breve exposición del  Encargado de Emergencia Municipal en las próximas reuniones de concejo, en  cuanto al plan de contingencia.

El Concejal Sr. Nelson González consulta que pasa con el Proyecto del Agua del sector de Tejería, los caminos rurales que se encuentran en muy malas condiciones y el otro tema es el Edificio y la Plaza de Armas que está muy deteriorada.

El Presidente (S) Sr. Manuel Guzmán informa que en cuanto a los pozos debe comunicarse con don Cristian Díaz quien le puede dar mayor información.

En cuanto a la Municipalidad, la Empresa Amo se le finalizó el Contrato y se está en el proceso de un informe para proceder con la Licitación y hay un grupo de Pinteños que están prestando Asesoría en la Evaluación.

No habiendo más que tratar se cierra la Sesión a las 11:40 horas.

MATIAS CARRASCO CARRASCO
Secretario del Concejo Municipal (S)
Ministro de Fé

FIRMAN APROBACION ACTA SESION ORDINARIA Nº 012/2015 SRES. CONCEJALES

SR. LUIS OJEDA VENEGAS




_________________
SR. JORGE ARIAS ZUMAETA



_________________
SR. MARCELO RUIZ RODRIGUEZ


_________________
SR. RODRIGO SANDOVAL VILLEGAS


_________________
SR. NELSON GONZALEZ OSORIO


_________________
MANUEL GUZMAN AEDO                MATIAS CARRASCO CARRASCO
               Presidente      

                  Secretario Concejo Municipal (S)
        Concejo Municipal

                    Ministro de Fé

MGA/MCC/tta.

DISTRIBUCION:

· Sr. Presidente Concejo Municipal

· Sres. Concejales (6)

· Sr. Secretario Municipal

